per illos qui “in Sodoma et Amora” fuerunt, intelliguntur
qui in falsis mali ex amore sui; et quia falsa mali ex illo
amore ^[1]perdiderunt eos, ideo pluit sulphur et ignis, “sulphur” ex concupiscentia perdendi ecclesiam per falsa mali,
“ignis” quia concupiscentia illa scaturivit ex amore sui:
quod ita fiet quando Filius hominis revelabitur, significat
quod etiam tunc falsa mali ex amore sui ecclesiam perdi-
tura sint. Talis pluvia etiam appareat in mundo spirituali
quando mali qui in falsis ex illo amore sunt, in infernum
dejiciuntur. Apud *Mosen*,

Quid dicent filii vestri.... “et alienigena,...cum videbunt plagas terrae
hujus et morbos ejus?.... Sulphur, sal, et combustio tota terra,
non conseratur, nec germinet, nec ascendat in ea ulla herba; juxta
eversionem Sodomae et Amorae, Adamae et Zeboim” (*Deut. xxix.
21, 22 [B. A. 22, 23]*):

sunt hae maledictiones quae denuntiantur filiis Israelis, si
non custodiunt praecepta et statuta, et si colunt alios
deos; et quia tunc ecclesia vastatur et destruitur per falsa
mali et per mala falsi, dicitur quod tunc “sulphur, sal,
combustio tota terra;” “terra” significat ecclesiam: et
per quod “non conseretur, non germinabit, nec ascendet
super ea ulla herba,” significatur quod amplius non reci-
pietur et producetur aliquod verum ex bono. Apud *Esa-
iam*,

“Paratum est ab heri Thopheth, etiam hoc regi praeparatum est, in
profundum et latum descendet; rogus ejus, ignis et ligna multa,
flatus Jehovah sicut fluvius sulphuris accendens eum” (*xxx. 33*):

per “Thopheth” significatur infernum ubi dirus et saevus
amor destruendi omnia vera et bona ecclesiae regnat,
imprimis ubi saeva cupiditas perdendi bona innocentiae;
quod id infernum dirum sit ex falsis mali, significatur per
quod “in profundum et latum descendet:” “rex” cui id
praeparatum est, significat ipsum falsum infernale; “rogus
ejus, ignis et ligna,” significant mala omnis generis quae

sunt illius amoris: et quia id infernum ardet ex concupiscentia destruendi, dicitur quod “flatus Jehovahae sicut fluvius sulphuris accedit eum;” ibi enim, ut primum audiunt ecclesiae vera et percipiunt ejus bona ab aliquo, accenduntur sicut furore destruendi et extinguedi illa. Apud *Esaiam*,

“Dies vindictae Jehovahae, annus retributionum pro lite Zionis; et convertentur torrentes ejus in picem, et pulvis ejus in sulphur, et erit terra ejus in picem ardenter, noctu et diu non extinguetur, in aeternum ascendet fumus ejus” (xxxiv. 8–10):

“dies vindictae Jehovahae, et annus retributionum pro lite Zionis,” significat adventum Domini, ac ultimum judicium tunc ab Ipso factum; quod “convertentur torrentes in picem, et pulvis in sulphur,” significat infernum in quo illi qui in falsis mali et in malis falsi sunt, conjicientur; malum amoris infernalum et ejus poena significatur per quod “pix ardens noctu et diu non extinguetur;” et dirum falsum ex illo malo, per quod “fumus in aeternum ascendet.” Apud *Ezechielem*,

“Disceperabo cum” Gogo “peste et sanguine, et pluviam inundantem, et lapides grandinis, ignem et sulphur pluere faciam super eum” (xxxviii. 22):

per “Gogum” intelliguntur qui in sancto et pio externo ponunt omnem cultum, et non in interno, cum tamen cultus externus talis est qualis internus; et dicitur, quod “Jehovah super illos pluere faciet pluviam inundantem, lapides grandinis, ignem et sulphur,” per quae significatur quod falsa et mala destruentia omnia ecclesiae vera et bona; “ignis et sulphur” sunt mala falsi et falsa mali, utraque diabolica. Apud *Davidem*,

Jehovah “pluet super impios laqueos, ignem et sulphur; et ventus procellarum portio calicis eorum” (Ps. xi. 6):

per haec significatur quod impii destruentur per sua mala falsi et per sua falsa mali, quae destruent omnia vera ecclesiae apud illos; “laquei, ignis et sulphur” sunt mala falsi et falsa mali; et “ventus procellarum” qui portio calicis eorum, significat destructionem omnis veri: quod non intelligatur quod pluet ignis et sulphur super impios, patet, nam dicitur etiam quod “pluent laquei;” quare per “ignem et sulphur” talia significantur quae ecclesiae vera et

bona prorsus destruunt. Similiter apud *Hiobum*,

"Spargetur super habitationem" impii "sulphur" (xviii. 15);

per "sulphur" enim tale falsum mali intelligitur quod destruit omne ecclesiae apud hominem, quod est falsum ex malo amoris sui, quale fuit illis qui in Sodoma et Amora, de quo dicitur,

Quod non modo everterit urbes et habitatores, sed etiam planitiem et germen agri (*Gen. xix. 25*):

"germen agri" significat verum ecclesiae nascens. Similia per "ignem" et "sulphur" significantur in sequentibus in *Apocalypsi*,

"Qui bestiam adorat, et imaginem ejus, . . . cruciabitur sulphure et igne" (xiv. 9, 10);

"Bestia et pseudopropheta . . . viventes conjecti sunt in stagnum ignis ardens sulphure" (xix. 20);

"Diabolus . . . conjectus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi bestia et pseudopropheta" (xx. 10);

"Homicidis, scortatoribus et incantatoribus et idololatriis et omnibus mendacibus pars erit in stagno ardente igne et sulphure" (xxi. 8).

579. [Vers. 18.] "*A tribus his occisa est tertia pars hominum, ex igne et ex fumo et ex sulphure exeunte ex oribus illorum.*"— Quod significet quod omnis intellectus veri et inde vita spiritualis ex illis extincta sit, constat ex significatione "tertiae partis hominum," quod sit omnis intelligentia seu intellectus veri, et quia inde est vita spiritualis, ideo etiam haec involvitur; ex significatione "occidi," quod sit extingui, nam cum intellectus veri extinguitur, homo spiritualiter occiditur (videatur supra, n. 315[a,b]): (quod "tertia pars," cum de veris, sit omne, [supra] n. 506; et quod homo sit intellectus veri et perceptio boni, n. 280, ^[1]546;) et ex significatione "ignis, fumi et sulphuris exeuntium ex oribus illorum," quod sint cogitata et inde ratiocinia scaturientia ex amore mali, ex amore falsi, et ex concupiscentia destruendi vera et bona per falsa mali (de qua mox supra, n. 578): ex his videri potest quid per illa verba significatur. Haec dicuntur de "equis" in visione visis, quod nempe "ex illorum oribus exiverit ignis, fumus et sulphur;" et quia per "equos" in visione visas significantur falsificationes Verbi per ratiocinia ex fallaciis, patet quod per "ignem, fumum et sulphur" significantur illa quae causantur, quae sunt amores mali et falsi ac concupiscentiae destruendi vera et bona

ecclesiae; et hoc fit per cogitata et ratiocinia ex fallaciis de sensu et intellectu Verbi: quando enim homo non cogitat nisi ex fallaciis, cogitat solum ex illis quae in sensu litterae ad primum visum exstant, et non ex aliquo sensu litterali interiori: inde admodum crassas et duras ideas de omni doctrinali, quod ex Verbo, captat; sicut de Deo, quod irascatur, puniat, in infernum conjiciat, tentet, quod Ipsum paeniteat, et plura similia, praeter quod corporee et materialiter de singulis quae in Verbo legit, et nihil spiritualiter, cogitet; inde est quod mere sensualiter; et cum mere sensualiter, tunc solum ex amore sui et mundi; et cum ex his, solum ex malis et falsis. Quare cum sibi relictus ex suo spiritu cogitat, tunc ex illorum amorum affectione cogitat, quos illis quae in Verbo sunt conjungit; et cum Divina Verbi conjunguntur talibus, tunc adulterantur et falsificantur omnia quae ibi; nam Divina Verbi nusquam conjungi possunt quam cum amore caelesti seu cum affectione spirituali; si cum alio amore, seu cum alia affectione, tunc clauditur mens superior, quae vocatur mens spiritualis, et modo aperitur mens inferior, quae vocatur mens naturalis; immo apud illos qui conjungunt Verbi vera cum affectione amoris sui, clauditur etiam mens naturalis, et aperitur modo ultimum hujus mentis, quod vocatur sensuale, quod proxime inhaeret corpori, et proxime exstat mundo; inde est quod spiritus hominis fiat corporeus, qui nullam sortem habere potest cum angelis, qui sunt spirituales.

580. [Vers. 19.] *"Nam potestas illorum in ore illorum erat."*—Quod significet cogitationes sensuales et inde ratiocinationes, quod illis maxime valent, constat ex significatione "potestatis illorum," quod sit valere, hic maxime valere; et ex significatione "oris," quod sit cogitatio sensualis et inde ratiocinatio: per "os" enim et per ea quae oris sunt significantur illa quae intellectus et inde cogitationis et loquela sunt, haec enim correspondent ori; nam omnia organa quae una voce dicuntur oris, sicut larynx, glottis, guttur, lingua, os, labia, sunt organa inservientia intellectui pro enuntiatione et elocutione; inde est quod per "os" significetur cogitatio et inde ratiocinatio: at quia cogitatio hominis est interior et exterior, nempe spiritualis, naturalis et sensualis, ideo per "os" significatur cogitatio

quae est homini de quo agitur, hic cogitatio sensualis, quia de homine facto sensuali per falsa mali agitur. Cogitatio sensualis est cogitatio omnium infima, et est materialis et corporea; in hac cogitatione sunt omnes qui in malis quoad vitam et inde in falsis quoad doctrinam sunt, utcunque creduntur docti et eruditi, et quoque utcunque possunt falsa in decora serie concinnare, ac elegante et eloquente sermone exornare. Quod "os" ex correspondentia, ita in spirituali sensu, significet cogitationem, at in sensu naturali enuntiationem, constare potest ex sequentibus his locis:—Apud *Davidem*,

"Os justi meditatur sapientiam" (Ps. xxxvii. 30):

per "os" ibi significatur cogitatio ex affectione, nam homo ex illa meditatur sapientiam, non autem ex ore et ejus loquela. Apud *Lucam*,

Jesus dixit, "Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt se opponere" (xxi. 15):

"os" ibi pro loquela ex intellectu, ita pro cogitatione ex qua homo loquitur. Apud *Matthaeum*,

"Non quod intrat in os, immundum reddit hominem; sed quod egreditur ex ore, hoc immundum reddit hominem:....quod ingreditur in os, in ventrem abit, et in latrinam ejicitur; quae vero egrediuntur ex ore, ex corde egrediuntur ;....ex corde egrediuntur cogitationes malae, caedes, adulteria, stupra, furta, falsa testimonia, blasphemiae" (xv. 11, 17-19):

per "illa quae ingrediuntur in os" in sensu litterae intelliguntur omnis generis cibi, qui post usum in corpore per ventrem abeunt in latrinam; at vero in sensu spirituali per "illa quae ingrediuntur in os" significantur omnia quae ex memoria et quoque ex mundo intrant in cogitationem, haec etiam correspondent cibis; et illa quae ingrediuntur cogitationem et non simul voluntatem, non immundum reddunt hominem, nam memoria et inde cogitatio sunt homini solum sicut introitus ad illum, quoniam voluntas est ipse homo: quae modo ingrediuntur cogitationem et non ulterius, illa quasi per ventrem in latrinam rejiciuntur; "venter" ex correspondentia significat mundum spirituum, unde cogitationes apud hominem influunt, et "latrina" significat infernum. Sciendum est quod homo non purificari possit a malis et inde falsis, nisi immunda

quae ei insunt emergant usque in cogitationem, ac ibi videantur, agnoscantur, discernantur et rejiciantur. Ex his patet quod per "id quod ingreditur in os" in sensu spirituali significetur quod ingreditur in cogitationem ex memoria et ex mundo; at vero per "id quod egreditur ex ore" in sensu spirituali significatur cogitatio ex voluntate seu ex amore: per "cor" enim, ex quo egreditur in os et ex ore, significatur hominis voluntas et amor; et quia amor et voluntas faciunt totum hominem, homo enim talis est qualis ejus amor, inde illa quae inde in os et ex ore egrediuntur, immundum faciunt hominem; quae quod sint mala omnis generis, constat ex enumeratis ibi. Ita intelligitur hoc Domini verbum in caelis. (Quod "cor" significet voluntatem et amorem, videatur supra, n. 167.) Apud *Esaiam*,

"Volavit ad me unus ex seraphim, in cuius manu pruna....ex altari: et tetigit os meum et dixit, Ecce tetigit haec labia tua, ideo recessit iniquitas tua, et peccatum tuum expiatum" (vi. 6, 7):

quod "unus ex seraphim tetigerit pruna ex altari os et labia prophetae" significat purificationem ejus interiorem, quae est intellectus et voluntatis, et inde inaugurationem in munus docendi; per "prunam ex altari" significatur Divinus Amor, a quo omnis purificatio; et per "os" et "labia" significatur cogitatio et affectio, seu quod idem, intellectus et voluntas; quibus purificatis homo ab iniquitate et peccato removetur; quare dicitur, "Ideo recessit iniquitas tua, et peccatum tuum expiatum:" quod non recessat iniquitas per prunam admotam ori et labiis, unicuius constare potest. (Quod illa quae oris sunt correspondant intellectualibus, quia ex illis vox et loqua procedit, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 8068, 9384. "Ex ore et ex corde," quod sit ex intellectu et voluntate, n. 3313, 8068, ibi.)

581[a]. "Nam caudae illorum similes serpentibus, habentes capita."—Quod significet quod ex scientificis sensualibus, quae fallacie, astute ratiocinentur, constat ex significatione "caudarum," hic equorum, quod sint scientifica, quae vocantur sensualia quia sunt ultima intellectus (de qua supra, n. 559); ex significatione "serpentum," quod sint astutiae sensualis hominis (de qua sequitur); et ex significatione "habere capita," quod sit ratiocinari per illa scientifica; nam per "caput" significatur intelligentia, inde per "habere caput" intelligens esse; quod sit ratiocinari per illa scientifica, est quia per "caput," cum de sensuali homine, sig-

nificatur scientia, et inde fatua cogitatio (videatur supra, n.^[1] 577^[a]), proinde etiam ratiocinatio per scientifica sensualia: ex his constare potest quod per "caudas equorum similes serpentibus, habentes capita" significetur quod ex scientificis sensualibus, quae fallacie, astute ratiocinentur. Dicitur quod sint fallacie, quia scientifica sensuala sunt fallacie quando homo ex illis ratiocinatur de spiritualibus: ut pro exemplo, quod dignitates et opulentiae sint reales benedictiones; quod gloria, qualis est magnatibus in mundo, sit in qua beatitudo caelestis consistit; et quod Dominus velit adorationem ab homine propter Sui gloriam; et similia alia, quae sunt fallacie quando spiritualibus applicantur; nam homo sensualis, quia non pollet intelligentia, ita cogitat, non enim aliter scire potest. Quod "serpentes" in Verbo ^[2] significant sensualem hominem quoad astutiam, et quoad prudentiam, constare potest ex sequentibus:—Apud *Mosen*,

"Serpens factus astutus prae omni fera agri quam fecerat Jehovah Deus" (*Gen. iii. 1*):

per "serpentem" hic non intelligitur serpens, sed sensualis homo, et in communi sensu ipsum sensuale, quod est ultimum intellectus humani; per "hominem et ejus uxorem" significatur Ecclesia Antiquissima, quae lapsa est quando homines istius ecclesiae coeperunt ex scientificis sensualibus ratiocinari de Divinis, quod significatur per "edere ex arbore scientiae;" astutia eorum in ratiocinando de Divinis ex sensuali describitur per ratiocinationem serpentis cum uxore Adami, ex qua decepti sunt. Quod serpens dicatur "astutus prae omni fera agri," est quia ei venenum est, et inde morsus ejus letalis, et quia in latebris se recondit; "venenum" significat astum et dolum, et inde "morsus" ejus noxam letalem; et "latebrae" e quibus mordet et in quibus se recondit, significant astutias. Sciendum est quod omnes "bestiae" significant affectiones, quales sunt apud homines; ac "serpentes" significant affectiones sensualis hominis, ex causa quia serpunt humi super ventre, similiter ut sensuale hominis; hoc enim infimo loco est, et quasi repit humi sub reliquis: etiam sensuales homines in mundo spirituali in inferioribus habitant, non enim elevari possunt versus superiora, quoniam

in externis sunt, et ex illis de omni re judicant et concludunt; etiam mali qui in infernis sunt plerique sensuales sunt, et multi eorum astuti; quare etiam apparent sicut serpentes varii generis, dum spectantur e luce caeli; inde est quod diabolus appelleatur "serpens." Quod infernales etiam astuti sint, est causa, quia malum in se recondit omnem astutiam et malitiam, sicut bonum omnem prudentiam et sapientiam. (De qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 576—581, ubi actum est De Malitia et Artibus nefandis Spirituum Infernalium.) Inde nunc est quod diabolus seu infernum dicatur "serpens" in sequentibus locis:—In *Apocalypsi*,

"Draco serpens antiquus,...diabolus et satanas, qui seducit totum terrarum orbem" (xii. 9, 14, 15; cap. xx. ^{[1]2});

apud *Davidem*,

"Exacuerunt linguam sicut serpens, venenum aspidis sub labiis eorum" (Ps. cxl. 4 [B. A. 3]);

per quae significatur astuta et dolosa eorum deceptio.
Apud eundem,

"Venenum eorum instar veneni serpentis" (Ps. lviii. 5 [B. A. 4]);

apud *Hiobum*,

"Venenum aspidum suget, occidet eum lingua viperae" (xx. 16);

et apud *Esaiam*,

"Ova aspidis ponebant, et telas araneae texebant; qui comedit de ovis illorum, moritur; et quando quis exprimit, excluditur viperæ" (lix. 5):

haec de hominibus malis qui dolo et astu seducunt in spiritualibus; clandestina mala, ad quae astute allestant, significantur per "ova aspidis" quae ponunt; dolosa falsa significantur per "telas araneae" quas texunt; letalis noxa, si recipiuntur, significatur per "Qui comedit de ovis illorum, moritur; et quando quis exprimit, excluditur viperæ." Quoniam Pharisaei tales erant, ideo vocantur a Domino

"Serpentes, progenies viperarum" (*Matth.* xxiii. 33).

Quod astutiae et malitiae talium nihil nociturae sint illis quos Dominus tutatur, significatur per quod

"Ludet sugens super foramine viperæ, et super speluncam basilisci ablactatus manum [suam] impellet" (*Esai.* xi. 8):

per "sugentem" et "ablactatum" significantur qui in bono

innocentiae sunt, qui sunt qui in amore in Dominum; et per "foramen viperae" et "speluncam basilisci" intelliguntur inferna in quibus dolosi et astuti spiritus sunt; apparent etiam introitus ad illa sicut furva foramina, ac intus sicut speluncae. Quod astutiae et malitiae spirituum infernalium non nocerent illis quos Dominus tutatur, etiam significatur per haec Domini verba,

Quod possent calcare super serpentes et scorpions, et super omnem potestatem inimici (*Luc. x. 19*);

Tum quod possent tollere serpentes, et quoque bibere letale, nec nocitrum illis (*Marc. xvi. 18*):

"calcare super serpentes" significat contemptui habere et vilipendere dolos, astutias, et artes nefandas turbae infernalis; quare etiam dicitur, "et super omnem potestatem inimici;" "inimicus" est illa turba, et "potestas" ejus est astutia.

[b.] Malitiae et astutiae spirituum infernalium, qui simul sumpti vocantur "diabolus" et "satanas," per "serpentes" etiam intelliguntur in sequentibus locis:—Apud *Moscm.*,

Jehovah Deus "ducens te per desertum magnum et formidabile, serpentis, presteris et scorponis" (*Deutr. viii. 15*):

per profectiones filiorum Israelis in deserto repreäsentabantur et inde significabantur tentationes fidelium; infestationes tunc ab infernis per malos spiritus et genios, significantur per "serpentes, presteres et scorpones." Apud *Esaiam.*,

"Ne laeteris, Philisthaea tota, quod fracta sit virga percutiens te, nam e radice serpentis exibit basiliscus, cuius fructus prester volans" (^[1]*xiv. 29*):

per "Philisthaeam" significatur fides separata a charitate; seductio multorum per sophismata, quibus illa fides confirmatur, describitur per quod "e radice serpentis exibit basiliscus, cuius fructus prester volans." Apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego mittens inter vos serpentes basilicos, contra quos non incantatio, et mordebunt vos" (*viii. 17*);

apud eundem,

"Vox ejus sicut serpentis ibit" (*xlvi. 22, 23*):

apud *Amos*,

"Si ^[2]occultaverint se coram oculis meis in fundo maris, inde praecipiam serpenti ut mordeat eos" (*ix. 3*).

Etiam astutiae significantur per

“Leviathanem serpentem tortuosum” (*Esai. xxvii. 1*).

Quod per “serpentes” significetur astutia et quoque prudentia quae apud sensuales homines, constare potest a Domini verbis apud *Matthaeum*,

“Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae” (*x. 16*):

“prudentes” dicuntur qui in bono, “astuti” qui in malo, est enim prudentia veri ex bono, et astutia falsi ex malo; et quia ad illos qui in bono sunt illa dicuntur, ideo per “serpentes” in eo loco etiam intelligi potest prudentia. Quoniam astutiae malorum sunt diabolicae, idcirco illi qui in illis sunt dicuntur “comedere pulverem:”—Apud *Mosen*,

Dicitum ad serpentem, “Maledictus esto p[re]ae omnibus bestiis, et p[re]ae omnibus feris agri; super ventre tuo ambulabis, et pulverem comedes omnibus diebus vitae tuae” (*Gen. iii. 14*);

apud *Esaiam*,

“Serpenti pulvis panis” (*lxv. 25*):

et apud *Micham*,

“Lambent pulverem sicut serpens” (*vii. 17*):

per “pulverem” significatur damnatum; et per “ambulare super ventre” significatur sensuale, quod est ultimum vitae apud hominem; et quia ultimum vitae est, ideo in nulla intelligentia et sapientia est, sed in astutia et malitia, quae intelligentiae et sapientiae contrariae sunt. Apud *Mosen*,

“Dan serpens super via, serpens jaculus super semita, mordens calcaneos equi, et cadet ^[x]eques ejus retrorsum” (*Gen. xl ix. 17*):

quid hoc propheticum de Dane significat, nemo scire potest nisi sciat quid significatur per “equum” et ejus “calcaneos,” tum quid per “serpentem;” per “equum” significatur intellectus veri, et per “equitem” intelligentia; per “serpentem” significatur sensuale, quod est ultimum vitae intellectualis; per “calcaneos equi” significantur vera in ultimis, quae sunt scientifica sensualia; quod sensuale per ratiocinationes ex fallaciis laedat et seducat intellectum, significatur per quod “serpens mordeat calcaneos equi, et cadet eques ejus retrorsum:” haec dicta sunt de Dane, quia tribus ex illo nominata erat ultima tribuum, et inde

significabat ultima veri et boni, proinde ultima ecclesiae (de qua re videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1710, 3923, 6396, 10335, ubi hoc propheticum etiam explicatum est). Sensuale, quod ultimum vitae intellectualis est, etiam significatur per

“Serpentem oblongum” (*Esai. xxvii. 1; Hiob. xxvi. 13*):

tum etiam per

Serpentem, in quem baculus Mosis conversus est (*Exod. iv. 3, 4; cap. vii. 9-12*).

(Videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 6949, 7293.) Etiam sensualia, quae sunt ultima vitae hominis, significantur per

“Serpentes presteres” missos in populum, qui reverti voluit in Aegyptum;

at sanatio a morsu talium serpentum, a Divino sensuali Domini, significatur per

“Serpentem aeneum” positum super signum, a quo aspecto revixerunt (*Num. xxi. 5-9*);

Divinum sensuale Domini dicitur, quia Dominus, cum in mundo fuit, glorificavit, hoc est, Divinum fecit, totum Humanum suum usque ad ultimum ejus; ut constare potest ex eo, quod nihil in sepulchro reliquerit, et quod dixerit ad discipulos

Quod ossa et carnem habeat, quae non spiritus habet (*Luc. xxiv. 39, 40*).

Ultimum sensuale, quod Dominus etiam glorificavit seu Divinum fecit, significatur per “serpentem” illum aeneum positum super signum, de quo Ipse Dominus ita apud *Johannem*,

“Sicut Moses exaltavit serpentem..., ita oportet exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in Ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam” (*iii. 14, 15*):

per tale signum repraesentatus est Dominus coram populo Israelitico et Judaico, quia illi mere sensuales fuerunt, et sensualis homo non potest elevare cogitationem suam, cum ad Dominum, ultra et supra sensuale; quisque enim aspicit Dominum secundum elevationem intellectus sui, spiritualis homo ad Divinum rationale, et sic porro: ex his patet quod per “serpentem aeneum” etiam significetur sensuale, sed sensuale glorificatum seu Divinum Domini.

582. "Et in his laedunt."—Quod significet *quod sic pervertant vera et bona ecclesiac*, constat ex significatione "laedere," quod sit pervertere vera et bona ecclesiae per ratiocinia astuta ex scientificis sensualibus seu fallaciis; nam per "equos" in visione, de quorum caudis haec dicuntur, significantur falsifications Verbi per ratiocinationes ex fallaciis (*videatur supra, n.^[1] 575*). Ex equis ita visis Johanni, videri potest quales sunt apparentiae repraesentativae in caelo; quod nempe affectiones ibi, quando repraesentantur per animalia, sistantur in talium animalium formis quales apparent in nostro mundo, sed usque passim cum varietate quoad membra eorum, imprimis quoad vultus; quorum singula ex correspondentia significant affectionis ita repraesentatae varia: ut hic, quod "visi sint equi, quorum capita essent sicut capita leonum, et caudae similes serpentibus, habentes capita;" et quod sedentes super equis haberent "thoraces igneos, hyacinthinos et sulphureos." Animalia in variis formis in dies apparent in mundo spirituali, et quoque a me saepius visa sunt; et qui correspondentias novit, is scit quid singula significant: omnes enim affectiones, quae fluunt ex mentibus angelicis, effigiantur coram oculis eorum per omnis generis animalia, quae super terra, quae in aere, et quae in mari: tum etiam per subiecta omnium quae in regno terrae vegetabili, et per subiecta omnium quae in regno terrae minerali. Inde est quod talia in nostro mundo facta sint repraesentativa caelestium et spiritualium. Quod talia repraesentativa in mundo spirituali existant, est quia ibi sunt spiritualia interiora et exteriora; spiritualia interiora sunt omnia illa quae sunt affectionis et inde cogitationis, seu quae sunt intelligentiae veri et sapientiae boni; et spiritualia exteriora ita creata sunt a Domino ut induant seu investiant spiritualia interiora; et cum haec induita et investita sunt, tunc existunt tales formae quales sunt in mundo naturali, in quae ideo interiora spiritualia ultimo desinunt, et in quibus ultimo existunt.

VERSUM 20, 21.

583. "Et reliqui homines, qui non occisi sunt in plagiis his, neque paenitentiam egerunt ex operibus manuum suarum, ut non adorarent daemona, et idola aurea et argentea et aerea et lapidea et lignea, quae neque videre possunt, neque audire, neque ambulare. Et non egerunt paenitentiam ex homicidiis suis, neque ex incantationibus suis, neque ex scortationibus suis, neque ex furtis suis."

20. "*Et reliqui homines, qui non occisi sunt in plagiis his,*" significat qui non perierunt ex cupiditatibus supradictis [n. 584]; "*neque paenitentiam egerunt ex operibus manuum suarum,*" significat qui non actualiter averterunt se a talibus quae ex proprio [n. 585]; "*ut non adorarent daemona,*" significat ne colerent suamet cupiditates [n. 586]; "*et idola aurea et argentea et aerea et lapidea et lignea,*" significat doctrinalia falsa, quae ex propria intelligentia, faventia amoribus corporis et mundi et principiis inde captis [n. 587]; "*quae neque videre possunt, neque audire, neque ambulare,*" significat in quibus et a quibus nihil intellectus veri et perceptionis boni, et sic nihil vitae spiritualis [n. 588].
21. "*Et non egerunt paenitentiam ex homicidiis suis,*" significat qui non actu-aliter averterunt se ab extinguendo illa quae intellectus veri, voluntatis boni, et inde vitae spiritualis sunt [n. 589]; "*neque ex incantationibus suis, neque ex scortationibus suis,*" significat a pervertendo bonum et a falsificando verum [n. 590]; "*neque ex furtis suis,*" significat ab eripiendo cognitiones veri et boni, et sic media comparandi sibi vitam spiritualem [n. 591].

584. [Vers. 20.] "*Et reliqui homines, qui non occisi sunt in plagiis his.*"—Quod significet qui non perierunt ex cupiditatibus supradictis, constat ex significatione "reliquorum hominum qui non occisi sunt," quod sint omnes illi qui non perierunt; quod "occidi" in Verbo significet spiritu-aliter occidi, quod est perire morte aeterna, videatur supra (n. 547, 572): et ex significatione "plagarum harum," quod sint cupiditates supradictae, quae nempe significantur per "ignem," "fumum" et "sulphur" exeuntia ex oribus equorum, per quae quod significatae sint cupiditates oriundae ex amore mali et amore falsi, tum concupiscentiae de-struendi vera et bona ecclesiae per falsa mali, videatur supra (n. 578). Illa dicuntur "plagae," quia per "plagas" in Verbo significantur talia quae destruant vitam spiritua-lem apud homines, et consequenter ecclesiam, proinde quae inducunt mortem in spirituali sensu intellectam; quae in summa se referunt ad cupiditates scaturientes ex amoribus sui et mundi; hi enim amores sunt radices, ex quibus omnis generis et omnis speciei mala et falsa pro-pullulant et nascuntur. Talia per "plagas" etiam signifi-cantur in sequentibus in *Apocalypsi*,

Duo testes "potestatem habent super aquas, ut vertant eas in sanguinem, et percutiant terram omni plaga, quoties voluerint" (xi. 6);

alibi,

“Blasphemarunt homines Deum p̄ae plaga grandinis, quia magna erat plaga ejus valde” (xvi. 21);

alibi,

“In una die venient plagae” Babyloni, “mors et planctus et fames” (xviii. 8);

et alibi,

“Vidi.... septem angelos habentes septem plagas ultimas, per quas consummanda erat ira Dei” (xv. 1, 6, 8).

Quod per “plagas” intelligantur talia quae inducunt homini mortem spiritualem, consequenter quae prorsus perdunt et devastant ecclesiam apud homines in particulari et sic in communi, videbitur in explicatione locorum sequentium, ubi nominantur “plagae,” et imprimis ubi de “septem plagis ultimis” agitur. Similia per “plagas” intelliguntur apud *Prophetas* in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septupla,....in die quo obligabit Jehovah fracturam populi sui, et vulnus plague ejus sanabit” (xxx. 26);

apud *Jeremiam*,

“Desperatum confractio[n]i tuae, aegra plaga tua,....plaga hostis percussi te;....ascendere faciam sanitatem tibi, a plagiis tuis sanabo te” (xxx. 12, 14, 17);

apud eundem,

“Omnis transiens praeter” Edomum....“sibilabit super omnibus plagiis ejus” (lxix. 17);

apud eundem,

“Omnis transiens praeter Babelem....sibilabit super omnibus plagiis ejus” (l. 13);

apud *Mosen*,

“Si non ^[1]custodias facere omnia verba Legis...., mirabiles reddet Jehovah plaga[es] tuas,....plaga[es] magnas et constantes, et morbos malos et constantes:....omnem morbum et omnem plagam, quae non scripta in Libro Legis hujus, occule mittet Jehovah super te, usque dum perdaris” (*Deutr. xxviii. [58,] 59, 61*):

per “plagas” ibi significantur plague spirituales, quae non corpus sed animam perdunt (quae etiam in eo capite in *Deuteronomio* enumerantur a vers. 20 ad 68). Quid “plague” in spirituali sensu significant, describitur per correspondencias apud *Sachariam*,

"Haec erit plaga qua percutiet Jehovah omnes populos qui pugnabunt contra Hierosolymam, contabescet caro cujusque ut ipse stet super pedibus suis, et oculi ejus contabescent in foraminibus suis, et lingua ejus contabescet in ore ejus. Ita habebit se plaga equi, muli, cameli, asini et omnis bestiae, quae erit in castris illis, juxta plagam hanc" (xiv. 12, 15);

haec dicta sunt de illis qui per falsa conantur destruere vera ecclesiae; "Hierosolyma" significat ecclesiam quoad vera doctrinae: et "pugnare contra illam" est conari destruere illa per falsa: quod "contabescet caro cujusvis ut ipse stet super pedibus" significat quod apud illos qui id conantur, peritura sit omnis voluntas boni, et quod illi sic futuri mere naturales corporei, "caro" enim significat voluntatem ac ejus bonum aut malum, "pedes" significant illa quae sunt naturalis hominis, inde "stare super illis" significat ex illis solis vivere: quod "oculi contabescent in foraminibus suis" significat quod peritus sit omnis intellectus veri ("oculi" illum significant); quod "contabescet lingua in ore ejus" significat quod peritura sit omnis perceptio veri et effectio boni. (De his videatur supra, n. 455[8], ubi hoc propheticum etiam explicatum est.) Similia paene significantur per "plagas equi, muli, cameli, asini, et omnis bestiae;" per "plagam" enim eorum significatur jactura omnis intellectus veri tam spiritualis quam naturalis, et per "plagam bestiae" significatur jactura omnis affectionis boni. Apud *Lucam*,

Eadem hora qua misit Johannes, Jesus "sanavit multos a morbis et plagiis spirituum malorum, et caecis multis donavit videre" (vii. 21):

per "plagas spirituum malorum" intelliguntur obsessiones et status calamitosi inflicti hominibus tunc a malis spiritibus, qui tamen omnes significabant status correspondentes spirituales; omnes enim sanationes morborum factae a Domino significabant sanationes spirituales; inde miracula Domini erant Divina; ut hoc, quod "caecis multis donaverit videre," per quod significabatur quod illis qui in ignorantia veri fuerunt dederit intelligere vera doctrinae. Per

Plagas quas latrones inflixerunt homini descendenti a Hierosolyma in Jerichuntem (*Luc. x. 30*),

etiam significantur plagae spirituales, quae erant falsa et mala infusa peregrinis et gentibus a Scribis et Pharisaeis.

(Videatur supra, n. 444[c], ubi haec parabola quoad sensum spiritualem explicata est.)

585[a]. *“Neque paenitentiam egerunt ex operibus manuum suarum.”*—Quod significet qui non actualiter averterunt se a talibus quae ex proprio, constat ex significatione “paenitentiam agere,” quod sit actualiter se avertere a malo (de qua sequitur); et ex significatione “operum manuum suarum,” quod sint talia quae homo cogitat, vult et facit ex proprio; quod illa per “opera manuum” significantur, constabit ex locis in Verbo, quae sequuntur; tum ex eo, quod “opera” sint illa quae sunt voluntatis et inde intellectus, seu quae amoris et inde fidei (videatur supra, n. 98); et quod “manus” significant potentiam, et “manus suae” propriam potentiam, ita etiam quicquid ex proprio hominis provenit. Quod proprium hominis attinet, sciendum est quod id non sit nisi quam malum et inde falsum; proprium voluntarium est malum, et proprium intellectuale inde est falsum; et hoc proprium trahit homo principaliter ex parentibus, avis et atavis longa retro serie, usque tandem ut hereditarium, quod est ejus proprium, non sit nisi quam malum successive congestum et condensatum: nascitur enim omnis homo in binos amores diabolicos, nempe in amorem sui et in amorem mundi, ex quibus amoribus omnia mala et inde falsa ut a suis metu fontibus scaturiunt; et quia homo nascitur in illos amores, etiam nascitur in mala omnis generis (de qua re videantur plura in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 65-83). Quia homo quoad suum proprium talis est, ideo ex Divina misericordia Domini data sunt media per quae potest a proprio suo removeri; haec media data sunt in Verbo; et cum homo illis mediis operatur, hoc est, ex Divino Verbo cogitat et loquitur, vult et facit, tunc ex Domino tenetur in Divinis, et sic detinetur a proprio; et cum hoc perstat, formatur sicut novum proprium, tam voluntarium quam intellectuale, apud hominem a Domino, quod separatur prorsus a proprio hominis; sic fit homo quasi e novo creatus: hoc vocatur reformatio et regeneratio ejus per vera ex Verbo, et per vitam secundum illa. (Sed de hac re etiam videatur *Doctrina Novae Hierosolymae*, in articulis De Remissione Peccatorum, n. 159-172; et De Regeneratione, n. 173-186.) Quod paenitentiam agere sit actualiter se avertere a malis, est quia unusquisque homo talis est qualis ejus vita; ac vita hominis principaliter consistit in velle et inde facere; ex quo sequitur

quod paenitentia quae est solius cogitationis et inde oris, et non simul voluntatis et inde actus, non sit paenitentia, nam sic vita ei manet similis postea qualis fuit prius; inde patet quod paenitentiam agere sit actualiter se avertere a malis, et ingredi vitam novam. (De hac re etiam videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 159-172.)

[b.] Quod “opera manuum” significant talia quae homo cogitat, vult et facit ex proprio, constare potest ex sequentibus locis in Verbo:—Apud *Jeremiam*,

“Ne ad iram provocetis Me per opus manuum vestrarum, ut non malum faciam vobis; sed non obedivistis Mihi,....ut provocaretis ad iram Me per opus manuum vestrarum, in malum vobis.Servire facient eos gentes multae et reges magni, ut retribuam illis juxta opus illorum, et juxta factum manuum illorum” (xxv. 6, 7, 14):

per “opus” et “factum manuum” in proximo sensu intelliguntur fusilia et idola; in sensu autem spirituali, per “opus manuum” significatur omne malum et falsum quod ex proprio amore et ex propria intelligentia; per “fusilia et idola,” quae vocantur “opera manuum,” etiam talia significantur, ut in sequentibus, ubi de significatione “idolorum” agetur, videbitur: quoniam proprium hominis non est nisi quam malum, ita contra Divinum, ideo dicitur, “Ne ad iram provocetis Me per opus manuum vestrarum, ut non malum faciam vobis;” “provocare Deum ad iram” significat contra Ipsum esse, unde homini malum: et quia omnia mala et falsa ex proprio hominis sunt, ideo dicitur, “Servire facient eos gentes multae et reges magni,” per quae significatur quod occupatura illos mala ex quibus falsa, et falsa ex quibus mala; “gentes multae” sunt mala ex quibus falsa, et “reges magni” sunt falsa ex quibus mala. Apud eundem,

“Filii Israelis....provocant Me ad iram per opus manuum suarum” (xxxii. 30);

et apud eundem,

“Ad iram provocatis Me per opera manuum vestrarum, suffiendo diis aliis in terra Aegypti” (xliv. 8):

per “opera manuum suarum” in sensu spirituali hic intelligitur cultus ex falsis doctrinæ quae ex propria intelligentia; ille cultus significatur per “suffire diis aliis in terra Aegypti,” “suffire” enim significat cultum, “dii alii” falsa doctrinæ, ac “terra Aegypti” naturale in quo residet

proprium hominis, et sic unde est propria intelligentia; ita intelligitur hoc Verbum in caelo. Apud eundem,

"Loquar judicia mea cum illis super omni malitia illorum, quod deseruerint Me, et suffiverint diis aliis, et incurvaverint se operibus manuum suarum" (*i. 16*):

per "suffire diis aliis" etiam hic significatur cultus ex falsis doctrinae; et per "incurvare se operibus manuum suarum" significatur cultus ex talibus quae ex propria intelligentia; quod ex proprio et non ex Divino, significatur per "quod deseruerint Me." Apud *Esaiam*,

"In die illo respiciet homo ad Factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israelis spectabunt, et non respiciet ad altaria, opus manuum suarum et quod fecerunt digiti ejus non spectabit" (*xvii. 7, 8*):

haec de adventu Domini et de nova tunc ecclesia; per "Factorem" ad quem tunc homo respiciet, intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum; et per "Sanctum Israelis" ad quem oculi ejus spectabunt, intelligitur Dominus quoad Divinum Verum; per "altaria" quae "opus manuum" et quae "fecerunt digiti," ad quae homo non spectabit, significatur cultus ex malis et inde falsis doctrinae quae ex propria intelligentia: inde per illa verba intelligitur quod omne doctrinae erit ex Domino et non ex proprio hominis, quod fit quando homo in affectione veri spirituali est, hoc est, quando amat ipsum verum quia verum, et non principaliter quia ei fama et nomen. Apud eundem,

Jehovah "dedit deos" regum Aschuris "in ignem, quia non dili illi, sed opus manuum hominis, lignum et lapis" (*xxxvii. 19*):

per "deos regum Aschuris" significantur ratiocinia ex falsis et malis, quae concordant cum proprio hominis; quare etiam vocantur "opus manuum hominis:" "lignum et lapis," seu idolum ligneum et lapideum, significant mala et falsa religionis et doctrinae quae ex proprio. Apud eundem,

"In die illo rejicient quisque idola argenti sui et idola auri sui, quae fecerunt vobis manus vestrae, peccatum; et tunc cadet Aschur" (*xxxi. 7[8]*):

hoc de instauratione ecclesiae; et per "idola argenti et idola auri," quae in die illo rejicient, significantur falsa et mala religionis et cultus, quae vocant vera et bona; et quia falsa et mala religionis et cultus sunt ex propria

intelligentia, ideo dicitur, "quae fecerunt vobis manus vestrae:" quod tunc non erunt ratiocinia ex talibus, significatur per quod "tunc cadet Aschur." Apud *Jeremiam*,

"Argentum extensem ex Tharschischo adfertur, et aurum ex Uphaso, opus fabri et manuum conflatoris, hyacinthinum et purpura vestis [x] ejus, opus sapientum tota" (x. 9):

describitur ita falsum et malum religionis et cultus, quae confirmantur ex sensu litterae Verbi; "argentum extensem ex Tharschischo" significat vera Verbi in illo sensu; et "aurum ex Uphaso" significat bonum Verbi in illo sensu; et quia falsa et mala illa ex propria intelligentia sunt, ideo vocantur "opus fabri et manuum conflatoris;" etiam verum boni et bonum veri ex sensu litterae Verbi, per quae confirmant et quasi investiunt falsa mali et mala falsi quae ex propria intelligentia, significantur per "hyacinthinum et purpuram quae vestis, opus sapientum tota." Praeterea per "opus fabri, artificis et opificis," in Verbo, etiam significatur tale doctrinae, religionis et cultus quod ex propria intelligentia. Inde erat quod altare, et quoque templum, ex mandato aedificatum fuerit ex lapidibus integris, et non ab aliquo fabro aut artifice caesis. De altari ita legitur apud *Mosen*,

"Si altare lapidum facias Mihi, non aedificabis illos caesos, quia si cælum tuum moveris super illo, profanabis illud" (*Exod. xx. 22* [*B. A. 25*]);

et apud *Joschuam*,

"Aedificavit Joschua altare.... Deo Israelis in Monte Ebal,... altare lapidum integrorum, super quos non moverat ferrum" (viii. 30, 31):

et de templo, in *Libro Primo Regum*,

"Templum Hierosolymae aedificatum est.... ex lapide integro prout allatus....; nam malleus aut securis, ulla instrumenta ferri, non audita sunt in domo cum aedificaretur" (vi. 7).

Altare et postea templum erant praecipua repraesentativa Domini quoad Divinum Bonum et quoad Divinum Verum; quare per "lapides," ex quibus aedificata erant, significabantur vera doctrinae, religionis et cultus; "lapides" in Verbo etiam significant vera: ne itaque veris doctrinae et inde cultui aliquid ex propria intelligentia accederet, et consequenter inesset, repraesentatum est per quod lapides "integri" essent et non "caesi," ex quibus aedifica-

bantur; opus enim "fabri" et "artificis" talia significabat; per "cælum" etiam, "malleum," et "securim," et in genere per "ferrum," significatur verum in suo ultimo; et hoc ex proprio hominis praecipue falsificatur, nam hoc verum simile est cum vero sensus litterae Verbi. Haec de significatione "operum manuum" hominis; at ubi "opera manuum" in Verbo tribuuntur Jehovah, hoc est, Domino, significatur per illa homo reformatus seu regeneratus, tum ecclesia, et in specie doctrina veri et boni ecclesiae. Haec significantur per "opera manuum" in sequentibus locis:—

Apud Davidem,

"Opera manuum" Jehovah "veritas et judicium" (Ps. cxi. 7);

apud eundem,

"Jehovah perficiet pro me; Jehovah, misericordia tua in aeternum; opera manuum tuarum ne omittas" (Ps. cxxxviii. 8);

apud Esaiam,

"Populus tuus omnes justi, in aeternum possidebunt terram, surculus plantarum mearum, opus manuum mearum, ut gloriosum reddam Me" (lx. 21);

apud eundem,

"Jehovah, Pater noster Tu, nos lutum, Tu autem Figulus noster, et opus manuum tuarum omnes nos" (lxiv. [1]7 [B. A. 8]);

et apud eundem,

"Vae litiganti cum Formatore suo, testa cum testis terrae; num dicet lutum figulo suo, Quid facis? aut opus tuum, Non manus illi?.... Sic dixit Jehovah Sanctus Israelis, et Formator [æ]lejus, Signa petierunt Me super filiis meis, et super opere manuum mearum praecipiunt Mihi" (xlv. 9, 11):

quod hic per "Jehovam Sanctum Israelis, Formatorem" intelligatur Dominus, constat ex versu 13, seq.; et per "opus manuum Ipsius" intelligitur homo ab Ipso regeneratus, ita homo ecclesiae. *Apud eundem,*

"Benedicet Jehovah Zebaoth dicendo, Benedictus populus meus Aegyptus, et opus manuum mearum Aschur, et hereditas mea Israel" (xix. 25):

"Aegyptus" hic significat naturale, "Aschur" rationale, et "Israel" spirituale; et Aschur vocatur "opus manuum Jehovah" quia hoc reformatur apud hominem, rationale enim est quod recipit vera et bona, et ex hoc naturale; spirituale est quod regenerat, hoc est, Dominus per in-

fluxum spiritualem: verbo, rationale est medium inter spirituale et naturale; ac spirituale, quod regenerat, influit per rationale in naturale, et hoc sic regeneratur. Apud *Mosen*,

"Benedic, Jehovah, robori ejus, et opus manuum ejus accepta" (*Deut.* xxxiii. II):

haec de Levi, per quem significatur bonum charitatis, et in supremo sensu Dominus quoad id bonum; reformatio per id intelligitur per "opus manuum ejus."

586. "Ut non adorarent daemonia."—Quod significet *ne colerent suas met cupiditates*, constat ex significatione "adorare," quod sit colere; et ex significatione "daemoniorum," quod sint malae cupiditates. Quod "daemonia" sint malae cupiditates, est quia per "daemonia" intelliguntur spiritus infernales, et omnes spiritus qui in infernis sunt non sunt nisi quam malae cupiditates; omnes enim spiritus qui in infernis sunt, similiter ac omnes angeli qui in caelis, ex humano genere sunt; et quisque homo post mortem fit qualis ejus vita in mundo fuit, proinde qualis ejus affectio; ita prorsus ut homo post mortem sit sua affectio, homo bonus affectio boni et veri, ac homo malus affectio mali et falsi: quisque post mortem etiam cogitat, vult, loquitur et facit secundum suam affectionem. Affectio mali et falsi est quae vocatur cupiditas, et quae significatur per "daemonium." Quid autem intelligitur per "colere daemonia" etiam paucis dicetur. Unusquisque homo est in consortio cum spiritibus; absque consortio et coniunctione cum illis nemo potest vivere; ac tales spiritus apud hominem sunt, quales ejus affectiones seu cupiditates sunt; quapropter quando homo in cultu non spectat ad Dominum nec ad proximum, sed ad semet et ad mundum, hoc est, quando colit Deum ob finem solum ut evehatur ad honores et lucretur opes, seu ut possit damno afficere alios, tunc colit daemonia; nam tunc Dominus in cultu ejus non praesens est, sed spiritus infernales, qui ei consociati sunt, praesentes sunt: apud hos spiritus etiam talis vesania est ut ipsi credant se deos esse, et coli; quisque enim spiritus, sicut quisque homo, qui in amore sui est, ambit coli sicut Deus; inde est quod talis vesana cupido resideat apud homines post mortem, quando fiunt spiritus daemo-

nes; hoc itaque significatur per "adorare daemonia." Hic cultus etiam intelligitur per "sacrificare daemonibus," apud *Mosen*,

"Ad zelum provocarunt Ipsum per alienos, per abominationes iratum reddiderunt Ipsum; sacrificant daemonibus, Deo non, diis quos non noverunt" (*Deutr.* xxxii. [16,] 17);

apud eundem,

Filii Israelis sacrificabunt ad ostium Tentorii, et "non sacrificabunt amplius sacrificia sua daemonibus, post quos scortantes illi" (*Levit.* xvii. 7):

sacrificia quae fiebant ad ostium Tentorii reprezentabant cultum Domini, quia altare et quoque Tabernaculum reprezentabant caelum, ubi Dominus est praesens; at sacrificia quae fiebant alibi, reprezentabant cultum ubi Dominus non esset praesens, ita cultum daemonum; hoc erat, quia omnia eo tempore reprezentativa erant. Apud *Davidem*,

"Sacrificarunt filios suos et filias suas daemonibus" (*Ps. cvi.* 37):

hoc erat prorsus infernale; sed per "sacrificare filios et filias" in sensu spirituali significabatur per malas cupiditates perdere et destruere vera et bona ecclesiae, "filii" enim significant vera ecclesiae, ac "filiae" bona ejus. Apud *Esaiam*,

"Occurrent Tziim cum Ijim, et daemon silvestris socio suo obviabit, et quiescat ibi noctua, et inveniet sibi requiem" (xxxiv. 14):

agitur ibi de totali ecclesiae devastatione per concupiscentias corporeas et mere naturales, ex quibus omnis generis falsa et mala profluent; illae concupiscentiae significantur per "Tziim" et "Ijim," tum per "noctuam" et "daemonem silvestrem" seu satyrum. Similiter alibi apud eundem,

"^[1]Cubabunt ibi Tziim, et implebuntur domus eorum Ochim, et habitabunt ibi filiae noctuae, et daemones silvestres saltabunt ibi" (xiii. 21):

haec dicta sunt de Babele; quod apud illos qui intelliguntur per "Babelem" tales concupiscentiae corporeae et mere naturales sint, ac vitam animi eorum faciant, significatur per quod "domus eorum" talibus "implebuntur," et quod "ibi habitabunt et saltabunt:" per "domum" significatur

mens seu animus hominis cum illis quae inibi, per "filias noctuae" significantur falsitates, et per "daemones silvestres" seu satyros cupiditates mere corporeae. Simile de Babele dicitur in *Apocalypsi*,

"Babylon....facta est habitaculum daemonum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis avis immundae et exosae" (xviii. 2).

Per "daemonia" ejecta a Domino, quibus tunc plures obsessi fuerunt, significantur omnis generis falsitates, quibus ecclesia fuit infestata, et a quibus liberata est a Domino

(Ut *Matth.* cap. viii. 16, 28; cap. ix. 32, 33; cap. x. 8; cap. xii. 22; cap. xv. 22; *Marc.* i. 32-34; *Luc.* iv. 33-38, 41; cap. viii. 2, 26-40; cap. ix. 1, 37-44, 49, 50; cap. xiii. 32: et alibi).

587[a]. "Et idola aurea et argentea et aenea et lapidea et lignea."—Quod significet doctrinalia falsa, quae ex propria intelligentia, faventia amoribus corporis et mundi et principiis inde captis, constat ex significatione "idolorum," quod sint falsa doctrinae, religionis et cultus, quae ex propria intelligentia: quid autem in specie "idola aurea," "argentea," "aenea," "lapidea," et "lignea" significant, constare potest a significatione "auri," "argenti," "aeris," "lapidis" et "ligni;" per "aurum" significatur bonum spirituale, per "argentum" verum spirituale, per "aes" bonum naturale, per "lapidem" verum naturale, et per "lignum" bonum sensuale: haec omnia bona et vera intrant genuinam doctrinam, quia illa est tam ex sensu Verbi spirituali quam ex sensu Verbi naturali; quando doctrinale falsum confirmatur per spiritualia Verbi, tunc fit illud idolum aureum et idolum argenteum; cum autem id confirmatur per naturalia Verbi, qualia sunt sensus litterae ejus, tunc fit idolum aeneum et lapideum; et quando ex mero sensu litterae, fit idolum ligneum; nam sensus Verbi tam interior seu spiritualis quam exterior seu naturalis potest applicari ad confirmandum falsa, ut constare potest ex innumeris haeresibus, quae omnes inde confirmantur: confirmationes falsitatum fiunt per non intellectum Verbi sensum genuinum, ex illa causa, quia regnant amores proprii, et sic principia inde capta, quae cum regnant homo nihil videt ex luce caeli, sed quicquid videt

est ex luce mundi separata a luce caeli ; et cum lux mundi separatur a luce caeli, tunc in spiritualibus fit caligo. Sciendum est quod filii Israelis, ex Aegypto et quoque ex gentibus circumcirca, foedum morem colendi idola tulerint ; et quia mere externi homines fuerunt, quod etiam illum cultum ex naturali inclinatione sibi implantatum habuerint, ut constare potest ex idololatris tot regum Jehudae et Israelis memoratis in Verbo, et quoque ex ipso Salomone, qui eorum sapientissimus fuit ; sed usque idola quae sibi fecerunt et quae coluerunt, ubi memorantur in Verbo, in sensu spirituali significant doctrinalia falsa quae ex propria intelligentia, ex quibus et secundum quae cultus. Haec significatio “idolorum” etiam dicit causam ex mundo spirituali ; ibi mali spiritus, qui sibi falsa doctrinae finixerunt, apparent sicut idola formare, et variis insignire, usque ut appareant in forma sicut humana ; et quoque desumunt ex variis repraesentativis et inaptant ut cohaerent, ut sic illam formam in externis mentiantur. Datum etiam mihi est videre formationes talium idolorum a presbyteris, qui sibi persuaserunt falsa esse vera ; et quia ingenio polluerunt, sciverunt singula cum industria connecctere et dein investire ; tale idolum factum vidi ab Anglis, per quod repraesentaverunt solam fidem esse essentialem salutis, producentem bona charitatis absque ulla hominis cooperatione. Quod idola in mundo spirituali formentur ab illis qui in falsis doctrinae quae ex propria intelligentia sunt, est quia Divina vera, ex quibus est genuina doctrina ecclesiae, inducunt formam humanam angelis ; quare etiam “angeli” in Verbo significant Divina vera ; inde est quod falsa doctrinae, quae confirmantur ex Verbo, sistantur sicut idola in humana forma ; vera Verbi quae falsificantur, et per quae confirmationes, inducunt illam formam ; sed quia vera falsificata sunt, sistitur idolum, cui non aliqua vita.

[*b.*] Quod “idola,” “sculptilia” et “fusilia” significant falsa doctrinae, religionis et cultus, constare potest ex sequentibus locis in Verbo :—Apud *Esaiam*,

“Sculptile fundit artifex, et conflator auro obducit illud, et catenas argenti conflat ; destitutus oblatione lignum [quod] non ^[i]putrescit eligit ; artificem sapientem quaerit sibi ad praeparandum sculptile, non commoveatur” (xl. 19, 20) :

per haec describitur quomodo conflatur et compingitur doctrina per falsa, ita per talia quae ex propria intelligentia, haec omnia enim sunt falsa; per "artificem" et "conflatorem," tum per "artificem sapientem" quem sibi quaerit, intelligitur is qui tale doctrinale fingit et format; ut apparere sicut bonum in externa forma, significatur per quod "auro obducat illud;" ut falsa cohaereant et apparent sicut vera, significatur per "catenas argenti conflat;" ut sic agnoscatur, et non videatur falsum, significatur per quod "eligit lignum quod non putrescit," et per quod "sculptile praeparet ut non commoveatur." Apud *Jeremiah*,

"Stultus factus est omnis homo a scientia, pudore affectus est omnis conflator a sculptili; quia mendacium fusile ejus, neque spiritus in eis; vanitas illa, opus errorum, in tempore visitationis eorum peribunt" (x. 14, 15; cap. li. 17, 18):

quoniam per "sculptile" significatur falsum doctrinae, religionis et cultus, ideo dicitur, "Stultus factus est omnis homo a scientia, et pudore affectus est omnis conflator a sculptili;" per "scientiam ex qua homo stultus fit" significatur propria intelligentia, quare falsum inde significatur per "sculptile;" id falsum etiam intelligitur per quod "fusile ejus sit mendacium, vanitas et opus errorum;" quod non aliqua vita spiritualis insit falsis, seu illis quae ex propria intelligentia, intelligitur per quod "non spiritus in eis;" nam in Divinis veris, seu in veris quae a Domino, solum est vita, sicut docet Dominus, "Verba quae Ego loquor vobis, spiritus sunt et vita sunt" (*Joh. vi. 63*). Apud eundem,

"Lignum de silva cecidit, et opus manuum fabri per securim; argento et auro exornat illud; clavis et malleis firmat illa ut non vacillet, sicut palma solidum illa, nec loquuntur, portando portantur, quia non incedunt:....simul infatuantur et stultescunt, disciplina vanitatum lignum est; argentum extensem ex Tharschischo adfertur, et aurum ex Uphaso, opus fabri et manuum conflatoris, hyacinthinum et purpura vestis eorum, opus sapientum tota: contra Jehovah, Deus veritatis, Ille Deus vivus, et Rex saeculi" (x. 3-5, 8-10):

quod per "sculptile" hic intelligatur falsum doctrinae, religionis et cultus, fictum et formatum ab ingeniosis per propriam intelligentiam, constat ex singulis illius descriptionis in sensu spirituali spectatis; propria intelligentia, per quam id excuditur et formatur, intelligitur per "opus

manuum per securim," perque "opus fabri et manuum conflatoris," et per "opus sapientum;" quod "opus manuum" fabri et artificis significet id quod ex propria intelligentia, ostensum est in articulo praecedente: falsa quae inde sunt significantur per "simul infatuantur et stultescunt, disciplina vanitatum lignum est;" quod non illis aliqua vita, significatur per quod sit "sicut palma solidum," quod "non loquantur nec incedant;" "loqui" et "incedere" significant vivere, ac vivere est vivere spiritualiter: confirmationes ex Verbo significantur per "argentum extensem ex Tharschischo" quod adfertur, et per "aurum ex Uphaso," tum per "hyacinthinum et purpuram" quae vestis eorum; per "argentum ex Tharschischo" significatur verum Verbi, et per "aurum ex Uphaso" bonum Verbi, utrumque falsificatum; similiter per "hyacinthinum et purpuram:" quod omne verum doctrinae, religionis et cultus sit a Jehovah, hoc est, Domino, intelligitur per quod "Jehovah Deus veritatis, Deus vivus, Rex saeculi;" Dominus enim dicitur "Deus" ex Divino Vero, et quoque "vivus," tum "Rex." Apud *Esaiam*,

"Formatores sculptilis omnes vanitas, et desideratissima eorum non prosunt; et testes sibi ipsi non vident nec cognoscunt....; quia omnes socii ejus pudecent, et fabri ipsi....: fabricat ferrum forcipe, et operatur carbone, et malleis acutis ^[1]format illud; sic operatur illud per brachium roboris sui, etiam esurit usque dum non robur, neque bibit aquas usque dum fatigatur. Fabricat ligna, extendit filum, et describit illud amussi, facit illud in angulos suos, et circulo definit illud, ut faciat in forma viri, juxta pulchritudinem hominis, ad habitandum domo; ad excidendum sibi cedros, aut accepit buxum aut quercum,...et quamvis sit homini ad comburendum, et accipit de iis ut calefiat, etiamque accendat ut coquat panem, tamen facit deum, et incurvat se, facit ex eo sculptile, et adorat illud:....non cognoscunt nec intelligunt, quia obliti sunt, ut non videant oculi eorum, ut non intelligent corda eorum; neque inducit in cor suum, neque scientia et intelligentia, nec dicit,.... Nonne mendacium dextra mea?" (xliv. 9-20:)

per totam hanc descriptionem sculptilis intelligitur formatio doctrinae ex propria intelligentia; singula descriptionis significant singularia formationis; quid alioqui in Divino Verbo opus foret tam prolixa descriptione solius formationis sculptilis? Quod nihil sit nisi falsum, quia ex propria intelligentia, intelligitur per quod "formatores sculptilis omnes vanitas, et desideratissima eorum non prosunt," quod "illis non scientia nec intelligentia," et quod non dicat "Nonne mendacium dextra mea?" Pro-

pria intelligentia ex qua format falsum doctrinae, describitur per quod "fabricet ferrum forcipe, et operetur carbone per brachium roboris sui;" "fabricare ferrum forcipe et operari carbone" significat excudere falsa faventia amorphibus propriis: quod conjungat falsa falsis per fallacias ex quibus apparent sicut vera, describitur per quod "extendet filum, describat amussi, faciat illud in angulos suos, circulo definiat, ut faciat in forma viri, juxta pulchritudinem hominis, ad habitandum domo;" per "formam viri" significatur apparentia veri, et per "pulchritudinem hominis" significatur apparentia intelligentiae inde, et per "habitare domo" significatur apparentia vitae spiritualis inde; quod nulla vita intelligentiae et perceptionis veri et boni inde sit, significatur per quod "non cognoscant neque intelligent," quod "non videant oculi eorum, nec intelligent corda eorum." Quid singula in hac descriptione in specie significant, non vacat ob prolixitatem exponere; satis est quod quisque videre possit quod interius et sapientius quid significetur quam solum formatio sculptilis; sciatur quod in descriptione illa lateat sapientia caelestis, quae ineffabilis, in qua sunt angeli cum illa ab homine leguntur, tametsi homo nihil aliud cogitat quam de sculptili et ejus formatione; quot enim ibi voces, tot correspondentiae sunt, et inde tot sapientiae arcana. Apud *Habakuk*,

"Quid prodest sculptile? quia sculpsit illud fabricator ejus; fusile, et doctor mendacii? quia confidit fabricator mendacii super hoc, quoniam facit deos mutos. Vae dicenti ligno, Expergiscere, evigila lapidi silenti, hic docebit; hic ecce fixus auro et argento, spiritus non in medio ejus: sed Jehovah in templo sanctitatis suae" (ii. 18-20):

quoniam per "sculptile" intelligitur falsum doctrinae, religionis et cultus, cui nihil vitae spiritualis inest, quia ex propria intelligentia, ideo dicitur, "Quid prodest sculptile? quia sculpsit illud fabricator ejus[; fusile,] et doctor mendacii? super quo confidit fabricator mendacii;" "mendacium" significat falsum, ac "doctor" et "fabricator mendacii" significat qui excudit illud; quod ibi et inde nulla intelligentia et vita, significatur per quod "faciat deos mutos," et quod "spiritus non in medio ejus:" quod omne verum doctrinae, ecclesiae et cultus, sit a solo Domino, significatur per quod "Jehovah in templo sanctitatis suae;" "templum

sanctitatis" est caelum ubi et unde Divinum Verum. Apud Davidem,

"Idola eorum argentum et aurum, opus manuum hominis; os illis, non loquuntur, oculi illis sed non vident" (Ps. cxv. 4, 5; Ps. cxxxv. 15, 16):